Дело № 1-5-7/2017
                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    20 марта   2017 г.                                                   г. Симферополь
                  Суд в составе:

              мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного
              района     города   Симферополя Республики Крым – Поповой Н.И.
              при секретаре –   Зубко А.И.
с участием государственных    обвинителей – помощников   прокурора Железнодорожного района г. Симферополя Республики Крым                   Бигвава А.К., Семеновой Т.С.
              защитника – адвоката Велиляева И.Ш.,  предъявившего ордер № 00271
          от 15.03.2017 г., удостоверение № 1089 от 26.10.2015 г.
  потерпевшего   – ФИО
законного представителя -  Бекировой Л.Р.
  подсудимого – Бекирова А.Р.
              рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Симферополе  уголовное дело по обвинению:

Бекирова Асана Раифовича, ДАННЫЕ
в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 112 УК РФ,
                                                         УСТАНОВИЛ:

           Несовершеннолетний Бекиров А.Р. 10 апреля 2016 г. в 22:30 час. возле дома АДРЕС, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, в ходе конфликта с ФИО, умышленно, кулаками обеих рук нанес не менее 2-х ударов в лицо потерпевшему, причинив ему  телесные повреждения в виде: закрытого ангулярного перелома нижней челюсти слева без смещения костных отломков, повлекшего за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня), который  расценивается согласно  п. 7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда здоровью человека» № 194н от 24.04.2008 г., утвержденных Приказом Министерства здравоохранения  и социальной политики РФ, как телесное повреждение, причинившее средней тяжести вред здоровью,  а также  закрытый перелом  костей носа со смещением, повлекший за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до 3 недель (до 21 дня включительно), который  расценивается согласно п. 8.1 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда здоровью человека» № 194н от 24.04.2008 г., утвержденных Приказом Министерства здравоохранения  и социальной политики РФ, как причинивший легкий вред здоровью.
          Подсудимый Бекиров А.Р.  в судебном заседании  вину признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном. Показал суду, что 10.04.2016 г. около 22:30 час. находился на ул. АДРЕС, увидел, что у его друзей произошел конфликт  с неизвестными ему лицами, стал разнимать их. В ходе драки  ФИО порвал ему  куртку. Он разозлился и нанес ему несколько ударов кулаками по лицу, в результате чего потерпевшему были причинены указанные телесные повреждения. Вместе с матерью навещал потерпевшего в больнице. Просил прощения, мать возместила ущерб потерпевшему.
            Потерпевший ФИО дал суду аналогичные показания об обстоятельствах причинения ему телесных повреждений.

            Обстоятельства причинения телесных повреждений                  Бекировым А.Р. потерпевшему подтвердили и допрошенные судом свидетели  ФИО1,ФИО2,ФИО3,ФИО4,ФИО5.

            Согласно заключению  судебно-медицинской экспертизы № 2133 (д),  ФИО причинены   телесные повреждения: ангулярный перелом нижней челюсти слева без смещения костных отломков, повлекший  за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня), который  расценивается согласно  п. 7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда здоровью человека» № 194н от 24.04.2008 г., утвержденных Приказом Министерства здравоохранения  и социальной политики РФ, как телесное повреждение, причинившее средней тяжести вред здоровью,  а также закрытый перелом  костей носа со смещением, повлекший за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до 3 недель (до 21 дня включительно), который  расценивается согласно п. 8.1 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда здоровью человека» № 194н от 24.04.2008 г., утвержденных Приказом Министерства здравоохранения  и социальной политики РФ,  как причинивший легкий вред здоровью.  Указанные повреждения причинены, не исключено 10.04.2016 г. (л.д. 30-32).

         Проведя судебное следствие по делу, суд приходит к выводу о том, что  действия Бекирова А.Р. подлежат квалификации   по ч.1 ст. 112 УК РФ, как   умышленное причинение  средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст. 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья.
              В судебном заседании   потерпевший ФИО   заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с  подсудимым.  Потерпевший  пояснил суду, что   примирился  с подсудимым, который загладил свою вину перед ним, вместе с матерью возместил ему причиненный ущерб, он  простил его, и каких-либо претензий к Бекирову А.Р.  не имеет.
            Подсудимый Бекиров А.Р. и его законный представитель поддержали ходатайство о прекращении дела за примирением с потерпевшим.

            Правовые последствия прекращения дела по не реабилитирующим основаниям сторонам  судом разъяснены.
            Защитник поддержал ходатайство о прекращении дела, прокурор также полагал возможным прекратить дело за примирением подсудимого с потерпевшим.
            Заслушав мнение участников процесса,  суд приходит к выводу о том, что  уголовное дело в отношении Бекирова А.Р.  по ст. 112 ч.1 УК РФ подлежит прекращению по следующим основаниям.
            В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой  или  средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило  причиненный потерпевшему вред.

            Согласно ст. 25 УПК РФ   суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

         Согласно ст.  24 ч. 3 УПК РФ  прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования.

          Совершенное Бекировым А.Р.  преступление, предусмотренное ч.1 ст. 112 УК РФ,  в силу ст. 15 УК РФ является   преступлением небольшой тяжести.
           Несовершеннолетний Бекиров А.Р. на момент совершения преступления судим не был, осужден 15.02.2017 г. приговором Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым по ст. 161 ч.1 УК РФ к 80 часам обязательных работ, за преступление, совершенное 30.07.2016 г., то есть Бекиров А.Р. совершил преступление, предусмотренное ст. 112 ч.1 УК РФ,  впервые.
         В судебном заседании установлено, что подсудимый Бекиров А.Р.  примирился с потерпевшим ФИО, загладил причиненный потерпевшему вред, законный представитель возместила ущерб, ФИО  простил подсудимого, не имеет к нему каких-либо претензий, что подтверждается пояснениями потерпевшего, подсудимого и его законного представителя в суде.

         При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности прекращения уголовного дела в отношении Бекирова А.Р. на основании ст. 76 УК РФ.

          Гражданский иск не заявлен, вещественных доказательств не имеется, мера пресечения не избиралась.
                      На основании изложенного, руководствуясь ст.  25, ст. 254  УПК РФ,

                                                           ПОСТАНОВИЛ:

      Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении   Бекирова Асана Раифовича, обвиняемого по ч.1 ст.112  УК РФ,     на основании ст. 76 УК РФ.

      Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток с момента его провозглашения.

Мировой судья                                                                   Попова Н.И.